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1 ÚVOD

„V pátek 11. dubna zastihla výtvarnou obec Plzeňska neuvěřitelně smutná zpráva,

že náhle zemřel Ing. arch. Klement Štícha. Krátce po svých osmdesátinách, které si

připomněl letos 8. ledna. Již v minulém roce v příležitosti tohoto životního jubilea

představil svoji současnou tvorbu na řadě výstav nejen v plzeňských výstavních síních.

Přinášel jimi návštěvníkům radost a pohodu, zvláštní hedonismus v prožívání kontaktů

s přírodou ve všech ročních obdobích. A na mnoha obrazech, kresbách i grafikách bylo

slunce, symbol tepla a radosti.

Klement Štícha však byl (jak obtížně se píše ten minulý čas!) tvůrcem všestranným.

Vystudoval Vysokou školu architektury a pozemního stavitelství, jako architekta ho lákalo

především výstavnictví a interiérová tvorba. K těmto jeho nejznámějším dílům patřila kdysi

proslulá EX Plzeň i řešení různých výtvarných výstav kolegů. Z jeho dalších prací nelze

zapomenout na řešení Galerie J. Trnky a veřejnosti asi zůstává nejznámější prací poslední

úprava interiéru plzeňské radnice. Historickou architekturu měl ostatně velmi rád. Vznikla

řada děl s architektonickými dominantami hlavně západočeských měst, zejména pak

Plzně.

Toto město si oblíbil. Není rodákem, rodovými kořeny patří na Zbirožsko, ale krátce

po ukončení studií sem přišel, pracoval, rostli zde synové a nyní již i vnoučata. S městem

žil, zajímal ho jeho rozvoj, kulturní dění, nalézal slova kritická i chvály. Pro výtvarníky byl

kamarádem s velkými zkušenostmi, který dokázal formulovat svůj názor a k prosazení

dobré myšlenky přispět nejen radou, ale také vlastní intenzívní prací.

Na právě otevírané členské výstavě v Galerii J. Trnky a v katalogu k ní je jeden

z posledních obrazů, který sám pro prezentaci vybral. Voní teplými barvami a sluncem,

tedy symbolický autorův poslední pozdrav i výzva k sounáležitosti, dobru.

Poslední rozloučení s Ing. arch. Klementem Štíchou se koná 22. dubna v 11 hodin

v obřadní síni krematoria na Ústředním hřbitově v Plzni. Ve smutečním prostoru, ale nejen

tam, poprosíme o tichou vzpomínku na umělce a kamaráda.“

Jana Potužáková1

1
POTUŽÁKOVÁ, Jana. Nekrolog. Osobní archiv Jany Potužákové.
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Tolik Jana Potužáková, kolegyně, spolupracovnice a přítelkyně, v nekrologu,

vzpomínce na Klementa Štíchu, který nečekaně zemřel 11. dubna 2013 ve věku osmdesáti

let.

Návštěvníci plzeňských galerií a muzeí si jistě pamatují jeho obrazy prozářené

sluncem, ze kterých čiší energie a radost ze života. A stejně jako jeho obrazy šíří dobrou

náladu, tak i on, podle svého syna, přátel a dalších pamětníků, rozdával kolem sebe

úsměvy a pozitivní naladění. Klement Štícha ovšem nebyl jen malíř, ale především

architekt, který dal vzniknout proslulým restauračním pavilonům v areálu Za řekou, na něž

vzpomínají návštěvníci mezinárodní výstavy EX Plzeň.

Diplomovou práci na téma Osobnost plzeňského malíře a architekta Klementa

Štíchy jsem si vybrala, jelikož je mojí studijní kombinací dějepis a výtvarná výchova. Práce

vznikala na Katedře historie ale s výtvarnou výchovou, jak už napovídá předchozí odstavec

a samotný název práce, má mnoho společného.

Velkým překvapením pro mě bylo, že k tomuto umělci, který se zásadně podílel na

mezinárodní prezentaci města, neexistuje žádná monografie. Dílčí zmínky se nacházejí ve

sbornících Malá encyklopedie výtvarných umělců a architektů západních Čech2 a Slovník

českých a slovenských výtvarných umělců 1950-20063. Mým cílem tedy bylo, aby vznikla

práce, která ukáže jak život Klementa Štíchy, tak i jeho vybranou architektonickou a

volnou tvorbu.

Právě nedostatek písemných pramenů a literatury mě vedl k využití alternativní

vědecké metody orální historie. Cenné informace, týkající se hlavně života Klementa

Štíchy, mi pro mou diplomovou práci poskytl jeho syn Ing. Petr Štícha. Dalším hodnotným

zdrojem pro mě byl rozhovor s PhDr. Janou Potužákovou, předsedkyní Rady Unie

výtvarných umělců plzeňské oblasti a bývalou ředitelkou Západočeské galerie. Rozhovory

s Ing. arch. Petrem Domanickým, kurátorem sbírky architektury v Západočeské galerii,

Mgr. Václavem Malinou, bývalým ředitelem Galerie města Plzně a PhDr. Vladislavem

Krátkým, bývalým pracovníkem archivu Škoda, mi poskytly též řadu zajímavých materiálů.

2
POTUŽÁKOVÁ, Jana - HAVLIC, Vladimír - SÝKORA, Miloslav. Malá encyklopedie výtvarných

umělců a architektů západních Čech: 1945-1990. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1990. ISBN 80-

7088-016-3.
3
MALÁ, Alena. Slovník českých a slovenských výtvarných umělců: 1950-2006. Sv. 17, Šte-Tich. Ostrava:

Výtvarné centrum Chagall, 2006. ISBN 80-86171-27-2.
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Dalším cenným zdrojem se mi stal rozhovor s Klementem Štíchou v pořadu Náš

host na Českém rozhlasu vysílaný 19. ledna 2013 a též dostupný na internetu4.

Nejdůležitější fází mé práce bylo tedy nashromáždit a zpracovat co největší

množství informací související s osobou Ing. arch. Klementa Štíchy. Navštívila jsem proto

řadu knihoven a archivů, ale bohužel ve většině případů se jednalo o velmi kusé až

torzovité materiály. Nejvíce mě překvapilo, že v knihovně Západočeského muzea, kde

proběhly dvě z posledních velkých výstav, nemají k těmto akcím žádné katalogy. Obdobně

tomu bylo také v knihovně Západočeské galerie, kde proběhla řada souborných výstav

Unie výtvarných umělců plzeňské oblasti, jejímž členem byl i Klement Štícha. S podobným

výsledkem jsem se setkala též v Archivu města Plzně. Dále jsem navštívila Státní oblastní

archiv v Plzni, kde jsem měla možnost nahlédnout do projektové dokumentace z fondu

Krajské projektové organizace Stavoprojekt Plzeň, který je ovšem neuspořádaný a bližší

citace není možná. Přesto jsem zde získala materiály k soutěži na výstavbu obslužného

střediska Plzeň-Doubravka, jíž se zúčastnil i Klement Štícha. V odloučeném pracovišti SOA

Plzeň v Klášteru u Nepomuka, kde se nachází Archiv Škoda, bohužel nebyly uloženy

prameny, které by se týkaly rekonstrukce Hotelu CD, jenž byl majetkem oborového

podniku Škoda Plzeň.

Jiné materiály, které pro mě měly značný přínos, jsem získala z dobového tisku.

Buďto v periodikách umístěných v Knihovně města Plzně či Studijní a vědecké knihovně

Plzeňského kraje nebo přímo z osobního archivu Petra Štíchy. Od něj jsem též obdržela

několik katalogů k členským či samostatným výstavám.

V mé diplomové práci se zabývám životem Klementa Štíchy, jeho inspiračními

zdroji, tvorbou, která je dále členěna na architektonickou a volnou, jeho členstvím

v organizacích a samostatnými výstavami a zastoupením ve sbírkách.

V architektonické tvorbě jsou uvedena díla, která jsem považovala za

nejpřínosnější pro město Plzeň nebo taková, jež dokládají autorovu všestrannost. Taktéž u

samostatných výstav jsem zvolila ty expozice, které proběhly v relativně nedávném

období a jichž měl čtenář možnost se zúčastnit.

4
ŠTÍCHA, Klement. Interview. In: Náš host. Český rozhlas Plzeň, 19. ledna 2013, 11:20. ⦋online⦌

Dostupné z: ˂http://prehravac.rozhlas.cz/audio/2814778˃ ⦋cit. 2014-02-18⦌
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Vypracováním této práce jsem se dozvěděla mnoho zajímavého o osobnosti, která

se zapsala do historie umění ve městě, v němž žiji. Zabývala jsem se také tím, jaké je

v Plzni povědomí o tomto umělci a překvapilo mě, že řada lidí jeho jméno vůbec nezná.

Pevně věřím, že čtenáře má práce zaujme a přispěje k rozšíření znalosti o plzeňském


[…]


Hotelu CD, v současnosti určeného k prodeji, jenž věrně dokládá nejucelenější výtvarný

počin architekta. Jako odraz architektury jedné epochy by měl zůstat ve své původní

podobě zachován i pro další generace.

Díky výzkumu veřejného povědomí o tomto architektovi a malíři, jenž se

neodmyslitelně zapsal do historie mezinárodních výstav EX Plzeň, v té době jedné

z největších a nejpopulárnějších akcí nejen v Plzni ale i celé republice, je politováníhodné

zjištění, že v současné době si jeho jméno dokáže vybavit málokdo. Proto jedním z cílů

práce bylo čtenářovi přiblížit nejen životní osudy výtvarníka, ale hlavně znovu

připomenout jeho významnou architektonickou a interiérovou činnost, kterou by měl znát

nejen erudovaný okruh plzeňských umělců, ale i širší veřejnost.

Primární cílem nebylo zrekapitulovat veškerou činnost Ing. arch. Klementa Štíchy,

ale zaměřit se na díla, se kterými se může běžný návštěvník Plzně a okolí setkat i

v současnosti, měly by být pro svůj význam uchovány v paměti či dokládají všestrannost

výtvarníka. Vzhledem k absenci řady pramenů by v současné době ani rekapitulace

veškeré činnosti nebyla možná. Proto se tato práce může stát podnětem pro širší

zpracování tématu v následujících letech, kdy se předpokládá uložení pozůstalosti, jež

v současnosti není stále kompletní, do městských archivů a inventarizace a zpracování

jednotlivých již existujících fondů.

Vzhledem k neexistenci žádné souhrnné monografie, bylo nutné nashromáždit co

nejvíce materiálů a informací, podrobit je důsledné analýze a následně interpretovat

v této práci.
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Jak už bylo uvedeno v úvodu, k tématu není příliš mnoho písemných pramenů a

literatury, proto bylo nutné využít metodu orální historie. Setkala jsem se s pěti

pamětníky, kteří mi poskytli cenné informace. Zaznamenání jejich výpovědí netvoří

samostatnou kapitolu (mimo vzpomínek Jany Potužákové), ale prolínají se celou prací tak,

aby vhodně ilustrovaly kontext doby či činnost výtvarníka.

Jiným hodnotným zdrojem se mi stala návštěva besedy s pamětníky a tvůrci

plzeňského výstaviště, konané jako doprovodná akce k výstavě Lesk, barvy a iluze /

Architektura Plzně v šedesátých letech v Západočeské galerii. V neposlední řadě je též pro

tuto práci významný záznam rozhovoru s Klementem Štíchou pro Český rozhlas v pořadu

Náš host z 19. ledna 2013. Dalšími cennými podklady mi byly články z dobového tisku

získané v plzeňských knihovnách nebo z osobního archivu Petra Štíchy. Odtud též

pocházely některé katalogy k výstavám.

Tato práce by se tedy měla stát první publikací, která se zabývá osobností a

tvorbou malíře a architekta Klementa Štíchy. Je politováníhodné, že vznikala krátce po

jeho smrti, a proto neobsahuje žádný osobní rozhovor přímo s ním. Přesto ale pevně

věřím, že čtenáři poskytla mnoho poznatků a přispěla k tomu, aby odkaz umělce neupadl

zcela v zapomnění.
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9 RESUMÉ

Klement Štícha, an architect and a painter, born in a little village near Zbiroh, has

left a mark in the history of art and culture in Pilsen. From the 60s till the end of his life,

he had had a significant role in shaping the architecture and interior design of many

public and private buildings in the city and he also contributed to it’s cultural

development. His optimistic and unconstrained work, which was relaxing for him, has

brighten up many exhibition halls not only in Pilsen.

Although Štícha was active mainly during the era of normalization, which many

people find deplorable, he deserves not to be forgotten. Especially in the case of Hotel

CD, currently for sale, which proves to be his most complete architectonic achievement.

As a reflection of an architecture of the era, it should be preserved in its original form for

the next generations.

Thanks to a poll about public awareness of this architect and painter, who has

been a part of EX Pilsen international exhibiton history, at the time one of the biggest and

most popular events not only in Pilsen, but in the whole country, it is regretful to find,

that presently, only a few people are able to remember his name. For that reason, one of

the purposes of this thesis is to acquaint the reader not only with the life story of the

artist, but mainly to remind his significant architectonic and interior design work, which

should be known not only to the inner circle of pilsner artists, but also to the general

public.
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Dotazník: Osobnost Klementa Štíchy

Vyplňte, prosím, do které věkové kategorie patříte.

⎕ do 25 let ⎕ 26 - 59let ⎕ 60 let a více

1) Říká Vám něco jméno architekta a malíře Klementa Štíchy?

⎕ ano ⟶ Co? ⎕ ne
______________________________________________________

2) Účastnil(a) jste se někdy EX Plzeň, které se konaly na výstavišti?

⎕ ano ⟶ Co Vás nejvíce zaujalo? ⎕ ne
______________________________________________________

3) Navštívil(a) jste některý z pavilonů v areálu za řekou (Koliba, Salaš, Viecha…)?

⎕ ano ⎕ ne

4) Znáte Hotel CD (Cizinecký dům)?

⎕ ano ⎕ ne

5) Víte o plastice, která se nachází ve vestibulu Centrálního autobusového nádraží?

⎕ ano ⎕ ne

6) Z novějších realizací se Klement Štícha podílel na rekonstrukci pivních lázní a

restaurace Ve skále v Chodové Plané nebo vytvořil interiér Kajetánky v Plzni.

Navštívil(a) jste některé?

⎕ Chodová Planá ⎕ Kajetánka ⎕ ne

7) Věděl(a) jste, že autorem zmíněných objektů je Klement Štícha?

⎕ ano ⎕ jen u některých ⎕ ne

Příloha č. 66 - Dotazník pro veřejnost
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