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Bc. Petra Cinkaničová si pro Svou diplomovou práci vybrala odborné téma zmístní
regionální problematikou, v němž propojuje oba dva své studijní zaJmy, totiŽ historii

a výtvarnou výcbovu. Hlavní roli vjejím výběru sehrála pravděpodobně smutná skutečnost

úmrtí Klementa Štíchy. Medailon této osobnosti a shrnutí díla umělce - malíře a architekta -
proto považqi za téma zvolené velmi vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Petra Cinkaničové celek, který lze zaÍaďit do sekce

oblíbených prací na téma ,,Život a dílo..." Soudím, že autorka vyuŽIIa pro tuto příleŽitost

komp|exní soubor vhodných a zajímavých informačních zdrojů, s nimiž rozhodně ,,umí"
pracóvat. Fakta k prezentaci umělce vybírá racionálně a také je interpretuje v přesvědčivém

systému a ve vhoáných souvislostech. Škoda jen, že v úvodu k absolventské práci, která již
réprezentuje diplomovou úroveň, autorka nevěnovala více pozornosti hlubší' a tím jistě

i iajímavější analýze využitých zdrojů a metod práce (dva odstavce na str. 3 jistě nenaplňují

míru chvályhodnou).
Úvodní kapitolu s epickým pojetím Štíchova Žlvota v DP střídají kapitoly věcné a sdělné,

vnichž au1orka dochází kzajimavým aktr-rálním zjištěním. Zhlediska historické práce

považuji za vhodné zdutaznit,že Petra Cinkaničov ávychází pŤt ana|ýze a hodnocení Štíchova

aitu u.t11i úspěšně mimo jiné i z metod oral history, které k novým pohledům na dílo

moderního umělce rozhodně přispívají. Mám na mysli především rozhovory s PhDr. Janou

Potužákovou, které autorka účelně interpretuje na pozadí různých kapitol; jejím

prostřednictvím se dostáváme i k erudovanému hodnocení jednotlivých období uměleckého

životat<. Štictry' Domnívám se, Že autorka tak prokazuje schopnost technického i estetického

hodnocení díla vybraného autora.
Pečlivý přístup ke zkoumané problematice dokazuje Petra Cinkaničovátaké řadou získaných

oi autórských fotografií. Výbórný přehled Štíchova díla ,,ve fotografiích" právě v této části

DP bohuŽel významně ruší nedodrŽení obvyklých norem pro prezentaci příloh, které je

ustáleno na 2 obr. na jednu stránku (4 ale také 6 fotograf,rí na stránce je jakousi zbytečnou a

těžko pochopitelnou úsporou místa).
Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti. Poznámkový aparát

je pouŽit racionálně a smysluplně. Seznam pouŽitých informačních zdrojů je velmi působivý a

přósvědčivý. kromě jiného je zřejmé, že autorka řadu různorodých zdrojťr umí využít,

interpretovat a kompárovat. Grafická úroveň DP je velmi dobrá, výtky k využití obrazových

příloh (viz výše) jsou i to nepříjemnější, že právě obrazová prezentace by měla být

vyvrclrolením celé práce.

otázka autorce: Ve své DP podáváte dftkaz, že jste skutečně obsáhla soubornó dílo K.
Šti.l'y. V takové situaci je jistě těžké vybírat jednotlivosti, avšak mohla byste přece jen

vy;edřit, které z děl nebo období umělce je vám nejbližší, které nejvíce oceňujete?

Diplomovou práci Bc. Petry Cinkaničové považuji za vhodné završení vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobrým až výborným'

V Plzni 15. 8. 2014 PaedDr. Helena Východská